镇政办发〔2015〕41号

镇坪县人民政府办公室

关于印发镇坪县2015年地质灾害

防治方案的通知

各镇人民政府，县政府各工作部门、直属事业单位：

经县政府同意，现将《镇坪县2015年地质灾害防治方案》印发给你们，请认真组织实施。

镇坪县人民政府办公室
2015年4月9日

镇坪县2015年地质灾害防治方案

为切实做好2015年地质灾害防治各项工作，确保人民群众生命财产安全，把地质灾害造成的损失减少到最低限度，按照《地质灾害防治条例》（国务院令第394号）、《国务院关于加强地质灾害防治工作的决定》（国发〔2011〕20 号）、《陕西省人民政府关于贯彻国务院加强地质灾害防治工作决定的实施意见》（陕政发〔2011〕59 号）的要求，结合我县地质灾害现状和2015年降雨趋势预报，特制定本方案。

一、全县地质灾害概况

我县地质灾害主要有滑坡、崩塌、泥石流等类型，每年的6—9月为地质灾害的高发期。据2014年年底群测群防数据更新和陕南地质灾害移民搬迁调查摸底数据统计，全县仍然存在不同类型的地质灾害隐患点158处，受威胁住户614户、5639人，3976房屋间。县级重点隐患点 10处，其中威胁镇坪县高中、镇坪县初级中学、白家小学等4处隐患点，威胁师生及住户191户、4295人，房屋1670 间。地质灾害点主要分布在以下区域：

（一）城关镇：现有地质灾害隐患点38处（危及住户286户、2个单位、4所学校共4508人，房屋2261间），重点防范5处（竹溪河街滑坡、竹溪河街崩塌、康熙坡滑坡、狮子凸崩塌、白家中心小学后古义渡滑坡共危及住户111户、4007人，房屋1257间，校舍127间）。

（二）牛头店镇：现有地质灾害隐患点10处（危及住户57户、170人，房屋253间），重点防范1处（白珠峡泥石流：位于白珠峡沟，危及住户16户、49人，房屋70间）。

（三）洪石镇：现有地质灾害隐患点9处（危及住户11户、33人，房屋68间）。

（四）曾家镇：现有地质灾害隐患点30处（危及住户68户、258人，房屋398间），重点防范1处（唐家湾滑坡：位于茅坪煤矿周围，威胁31户、124人，房屋164间）。

（五）小曙河镇: 现有地质灾害隐患点7处（危及住户43 户、118人，房屋176间），重点防范1处（险子城崩塌：位于中坝村1组，威胁14户、60人，房屋72间）。

（六）曙坪镇：现有地质灾害隐患点12处（危及住户31户、88人，房屋124间），重点防范1处（三大峡不稳定斜坡，危及三大峡库区周围11户、31人，房屋43间）。

（七）钟宝镇：现有地质灾害隐患点27处（危及住户60户、205人，房屋351间），重点防范1处（白沙泥凸滑坡：位于旧城滑坡下侧坟园凸一带，危及住户8户、24人、房屋64间）。

（八）华坪镇：现有地质灾害隐患点1处（危及住户1户、4人，房屋3间）。

（九）上竹镇：现有地质灾害隐患点24处（危及住户57户、255人，房屋342间）。

根据气象部门预测，2015年我县汛期降水总量为900—1200毫米，有5—8次大到强降雨，而且降雨时间长,强度大，主要分布于钟宝、华坪、城关、小曙河镇等区域，地质灾害防范形势依旧严峻。

二、地质灾害防治机构及职责

为切实做好地质灾害防治各项工作，确保地质灾害防治工作取得实效，特成立全县地质灾害防治抢险指挥部，统一领导全县地质灾害防治各项工作，组成人员如下：

总 指 挥：胡裕成　副县长

副总指挥：张　昆　县人武部部长

丁  涛　县政府办公室主任

成　  员：邝吉学　县公安局局长

陈  琳　县发改局局长
          李  俊　县教体局局长
          王月林　县民政局局长
          韦树辉　县财政局局长
          肖　鹏　县国土资源局局长

          罗品俊　县住建局局长
涂世昌　县交通运输局局长
杨立刚　县水利局局长

陈俊才　县卫生局局长

龙  英　县文旅广电局局长

潘德平　县交警大队队长

邓  军　县电力局局长

刘　洋　县消防大队队长

曹进军　县公路段段长
梁伦俊　县地灾办主任

王德平　镇坪电信公司经理

李举刚　镇坪广电网络公司经理

刘成兴　镇坪联通公司经理

邱兴保　镇坪移动公司经理
余  洋　县气象局副局长
各镇镇长
指挥部下设办公室，办公室设在县国土资源局，由肖鹏同志担任办公室主任，梁伦俊同志担任办公室副主任，具体负责日常工作。
相关部门主要职责：

县国土资源局：负责组织开展地质灾害调查，指导地质灾害监测、评价和预报；负责地质灾害防治项目的争取、实施工作。

县地灾办：负责及时传达县委、县政府、指挥部及上级业务主管部门的各项工作任务，同时认真做好监督、管理、协调工作；当发生险情、灾情后及时向总指挥汇报地质灾害灾（险）情信息，并组织有关专家及部门制定抢险救灾措施，按照指挥部的指示，协调相关部门积极投入抢险救灾；负责灾（险）情信息和抢险救灾工作的收集上报，处理指挥部的日常事务，办理指挥部交办的各项工作任务。

县人武部：负责组织民兵和预备役部队及时参加抢险救灾工作。

县发改局：负责地质灾害发生后的救灾、恢复重建等项目的上报工作。

县教体局：负责做好师生安全教育，负责全县所有学校师生和校舍的安全防范工作。
县公安局：负责协助灾区人员撤离、灾区治安维护工作。

县民政局：负责调查受灾情况，妥善安置受灾群众，存储和发放救灾物资，并对物资的使用情况进行监督；负责灾后房屋修复和重建工作。

县住建局：负责指导灾后城镇、乡村恢复重建的规划设计，配合有关部门选址和勘查设计工作；做好城区因灾形成的淤泥、垃圾等清理工作和城镇设施因灾损毁的修建完善工作。

县交通局：负责保障抢险人员、物资的运送和抢险车辆道路通行。组织沿线被毁公路的临时修建，保证交通运输畅通。

县水利局：负责提供汛情信息，组织指导水利工程抢险救灾及水毁水利设施的修建工作。

县文旅广电局：负责地质灾害防灾抢险的宣传报道工作。

县卫生局：负责组织救灾医疗队伍，保障医疗器材、药品供应，确保受灾人员的及时医治，对重大疫情组织实施紧急处理，预防和控制灾后疫情发生。

县交警大队：负责灾、险情发生后的道路交通管制工作。

县消防大队：负责按照地质灾害防治抢险指挥部的要求，组织官兵参加抢险救灾工作。
县公路段：负责管辖路段的道路日常管护和应急处理工作；负责对出现险情的区域进行治理，并设立警示标志，确保道路安全畅通。

县气象局：负责准确预报天气变化情况，及时向地质灾害防治抢险指挥部和相关单位提供气象预报、地质灾害级别预报等预警信息。

县电力局：负责组织抢修因灾害毁坏的电力设施，做好线路抢险和电力设备的架设，保障电力的正常供应。

电信、移动、广电网络、联通公司：负责各自因受灾毁坏的通信设施的抢修工作，保障应急通讯畅通。

各镇人民政府：负责辖区地质灾害防治机构网络建设，成立防治工作领导小组、指挥部、应急抢险队，落实分管领导和具体工作人员，明确主汛期带班领导、值班人员、各隐患点的监测领导和现场监测人员。落实镇干部包村、村干部包组、党员干部包户的防灾机制；负责编制辖区年度地质灾害防治方案和隐患点的应急“防、抢、撤”预案，按照“三到户”的要求，把“防灾工作明白卡”和“避险工作明白卡”发放到位，负责突发地质灾害的应急处置工作；负责辖区地质灾害隐患的汛期排查、汛中巡查和汛后复查工作，并建立工作台账；负责突发地质灾害的监测预警、信息月报工作；负责主汛期防滑值班，落实值班人员，明确值班纪律，保证通讯畅通，灾险情汇报及时。

三、地质灾害防范措施
（一）加强领导，落实责任。地质灾害防治是关系人民群众生命财产安全、经济社会可持续发展的大事。各镇政府要按照《地质灾害防治条例》的要求，把地质灾害防治工作列入重要议事日程，加强领导，建立和完善领导责任机制，层层落实责任，切实做好地质灾害防治的各项工作。相关部门要按照各自的职责，积极主动协助做好防灾抢险工作，强化措施，抓好协调配合。

（二）突出重点，狠抓落实。主汛期是地质灾害的高发期，各镇政府和相关部门务必高度重视，严加防范，狠抓责任落实。一要严格执行全县地质灾害防治方案，各镇政府要认真编制辖区年度防治方案，在4月底前编制完善本镇年度地质灾害防治方案和重点隐患点“防、抢、撤”预案，报县国土资源局地灾办审批后执行。二要认真执行险情巡查、灾情速报、汛期值班等各项制度。主汛期间，各镇政府和相关部门必须严格执行汛期24小时值班、带班制度，定期开展地质灾害隐患巡回检查，加大对突发性地质灾害的应急调查。要成立由镇政府一把手任组长的应急调查小组和应急抢险队，一旦发生灾险情，根据灾险情等级，迅速上报县防滑指挥部，立即启动应急预案，组织群众转移，开展抢险救灾，坚决遏止灾险情扩大。三要完善群测群防网络体系，结合陕南移民搬迁调查摸底数据，完善群测群防各级责任人，充分利用县气象预报预警信息系统，及时传送气象信息、地质灾害级别预报和汛情信息。要重点加大对集镇、人口密集区、公路干线、重点水电站在建项目、新修公路和村道边坡的监测防范。各镇要依据更新后的地质灾害隐患点数据，全部纳入群测群防网络，逐点落实监测责任领导和现场监测人员，将“迁安明白卡”发放至受威胁群众手中，做到不漏1户，不掉1人。对重点防范的隐患点，要制定专项应急预案，逐级签订“防、抢、撤”责任书，全面落实监测、预警、组织撤离、安置等各项防范措施，最大限度减少因灾造成的人员伤亡和财产损失。

（三）强化宣传，群防群测。各镇政府和有关部门要采取多种宣传形式，积极开展以《地质灾害防治条例》和地质灾害防范知识为重点的宣传教育培训工作，大力开展以灾点为单位的避灾应急演练活动，大力宣传地质灾害的危害性，切实提高村、组干部和广大人民群众的防灾减灾意识和自救避让的快速反应能力。
（四）源头治理，消除隐患。县国土资源局和各镇政府要严格依法管理，从源头上把好防御关，坚决杜绝人为因素引发地质灾害。要严格建房审批，严禁群众在危险地带建设房屋。对居住在地质灾害危险区域的群众，各相关部门要认真按照《镇坪县人民政府办公室关于印发镇坪县地质灾害移民搬迁调查摸底工作实施方案的通知》（镇政办发﹝2015﹞4号）文件的要求，结合调查摸底统计数据，按县移民搬迁领导小组办公室的移民搬迁规划，在2016年年底之前完成地灾移民搬迁。对辖区内地质灾害易发区或地质灾害明确危险区段，由于项目建设、矿山企业的施工单位及个人引发的地质灾害，按照“谁引发、谁负责”的原则，由引发单位或个人承担治理责任，并依法追究相关责任。

（五）加强协调，通力配合。各镇政府和相关职能部门要按照县上的统一安排，精诚团结，通力配合，步调一致，服从命令，听从指挥。按照各自的岗位责任，加强监测、预警、应急处理、抢险救灾、转移安置等工作的协调配合，认真做好防灾抢险救灾的各项准备工作。对贻误战机、推诿扯皮、玩忽职守、防范不到位、措施不得力，造成人民生命财产损失的，严格按照《地质灾害防治条例》相关规定，依法予以查处。

四、本方案由镇坪县国土资源局负责解释

联系电话、传真：0915—8820896（24小时值班电话）

附件：1.镇坪县重点地质灾害隐患点防治责任一览表

      2.2015年度地质灾害防灾抢险方案责任书

      3.滑坡（崩塌、泥石流）地质灾害防灾避险明白卡

      4.滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害防灾工作明白卡

      5.镇坪县地质灾害隐患应急预案公示牌
抄送：县委各工作部门，县纪检委，县人大、政协办公室，县人武部，

县法院、检察院，各人民团体，中省市驻镇各单位。
镇坪县人民政府办公室                     2015年4月9日印发
附件1
镇坪县重点地质灾害隐患点防治责任一览表
	灾点名称
	地 理
位 置
	威胁对象
	监测人员
（电  话）
	责任人员
（电  话）
	防  治
建  议

	古义渡滑　坡
	城关镇茶店村3组
	农户42户、120人，师生170人，校舍35间。
	蒋秀华
13484689038
	龚文智
15809150736
	综  合

治  理

	竹溪河
街滑坡
	城关镇竹溪河街
	98户458人、楼房19栋。
	熊炳芳
13992583989
	龚文智
15809150736
	综  合
治  理

	唐家湾
滑  坡
	曾家镇金坪村3组
	31户124人164间房屋。
	张  斌
15909170703
	杜修锭
13909156572
	监  测
预  警

	白珠峡
泥石流
	牛头店镇白珠村3组
	16户49人70间房屋。
	刘永亮
15229477622
	熊  双
15991321599
	监  测
预  警

	白沙泥
凸滑坡
	钟宝镇旧城村1组
	8户24人64间房屋及207省道。
	秦少先
15877632907
	陈  军
15991183086
	工  程
治  理

	狮子凸
崩  塌
	城关镇应家坪街
	20户，90人，110间房及应家坪街道。
	管德润
13992555273
	龚文智
15809150736
	综  合
治  理

	险子城
崩  塌
	小曙河镇中坝村1组
	57户238人房屋894间及207省道安全。
	郭开明
15991355098
	姚  登
13309155591
	工  程
治  理

	三大峡
滑  坡
	曙坪镇联合村

	11户31人43间房屋和电站安全。
	贺忠祥
13992583998

	尤帅
18729151881

	监  测
预  警

	竹溪河街崩塌
	城关镇竹溪河街
	54户179人，6栋房屋。
	熊炳芳
13992583989
	龚文智
15809150736
	综  合
治  理

	康熙坡滑  坡
	城关镇菜村3组
	农户78户250人及县高中师生
	杨祖银

15594563678
	龚文智
15809150736
	应  急

治  理

附件2

2015年度地质灾害防灾抢险方案责任书

为切实加强地质灾害防灾抢险的组织，强化监控工作责任，坚决做到组织有力、撤离迅速，确保人民生命安全，特制定本方案：

一、地质灾害隐患点名称

           （小地名）□滑坡□地面塌陷 □地裂缝 □泥石流，地处          镇          村                组，东起                ，西至            ，南至              ，北延             ，长      米，宽      米，高      米，面积         平方米，方量          立方米。

二、危及范围

该灾害点直接威胁     户    人，      学校，房屋      间，其中在抢险中，需要监护的老人       人，小孩        人，病残      人。

三、防范措施

1.召开专门会议，将该灾害点的危险性宣传到家喻户晓，人人明白，增强群体防范意识。

2.落实     同志为该灾害点现场监测责任人，做到经常检查巡视，汛期必须日夜值班，随时提供险情信息。

3.撤离地点确定在距灾害点    米的        。一旦有险情，各住户要一切行动听从指挥，按照确定的撤离路线迅速转移至安全地带。其中：最危险户      等几家，要提前撤离。
4.联络信号，确定以      声为号，确定      同志为信号发布人，危险地段所有居住户听到此声，必须迅速撤离。

四、指挥责任

1.该灾害点，确定镇干部      同志为监控责任人，确定村干部      同志为防范指挥责任人，会同以上落实的现场监测责任人、信号发布人，共同组成该灾害点的责任机构，如因擅离职守，监控失误，指挥不力而造成损失者，必须坚决追究工作责任直至法律责任。

2.主汛期间，必须将该灾害点的变化情况，随时向县防灾主管部门报告，确保信息畅通，以利于上级部门在关键时刻采取应急抢险救灾措施。

村（章）：               村防范指挥责任人（章）：

隐患点现场监测责任人签字：

信号发布责任人签字：

乡（镇）监控联络责任人签字：

制定时间：

本方案一式五份，分别由现场监测责任人、信号发布责任人、村防范指挥责任人、镇监控联络责任人各一份，并报县国土资源局一份。

镇坪县国土资源局制

附件3
滑坡（崩塌、泥石流）地质灾害防灾避险明白卡
编号：
	户主姓名

	家庭

人数

	房屋
类别

	灾 害 基 本 情 况

	家庭住址

	灾害类型

	灾害规模

	家庭成员
情    况
	姓  名
	性别
	年龄
	姓  名
	性别
	年龄
	灾害体与本住户的位置关系

	灾害诱发因  素因素

	住户注意事项事项

	监测与
预  警
	监测人

	联系电话

	撤离与安置
	撤离路线

	预警信号

	安置单
位地点

	联系电话

	信号发布人

	联系电话

	救护单位负责人

	联系电话

	本卡发放单位：              负责人：           联系电话：
（盖章）
	户主签名：           联系电话：
日    期：

附件4
滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害防灾工作明白卡

                                                编号：
	位　　置

	灾害类型

	范围及规模

	主要诱发因素

	威胁对象及

潜在损失

	应急

防灾

措施
	简易治理措施及落实情况：

	监测措施
	组织单位

	责任人

	监测方法

	报警措施

	疏散措施
	组织单位

	责任人

	疏散路线

	应急

救灾

措施
	抢、排单位

	责任人

	治安保卫单位

	责任人

	医疗救护单位

	责任人

附件5
镇坪县地质灾害隐患应急预案公示牌

	位　 　置

	灾 害类型

	范围及规模

	主要诱发因素

	威胁对象及

潜在损失
	1

	应急

防灾

措施
	简易治理措施及落实情况：

	监测措施
	组织单位

	责任人

	监测方法

	报警措施

	疏散措施
	组织单位

	责任人

	疏散路线

	应急

救灾

措施
	抢、排单位

	责任人

	治安保卫单位

	责任人

	医疗救护单位

	责任人

- 12 -
- 13 -